
Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic Conselleria de Hacienda y Modelo Económico

RESOLUCIÓ de 13 de maig de 2021, de la Direcció 
General del Sector Públic i Patrimoni, per la qual es 
posa fi a la tramitació de l’expedient per a la declaració 
d’herència intestada de María García Soler, a favor de la 
Generalitat. [2021/5747]

RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2021, de la Dirección 
General del Sector Público y Patrimonio, por la que se 
pone fin a la tramitación del expediente para la declara-
ción de herencia intestada de María García Soler, a favor 
de la Generalitat. [2021/5747]

Núm. de expediente: EIP 133/2017
Causante: María García Soler. DNI: No consta.
Lugar y fecha del fallecimiento: Sella (Alicante), 12 de abril de 

1937.
Último domicilio: Sella (Alicante)

Antecedentes de hecho
Mediante oficio del Ayuntamiento de Sella, se dio traslado a esta 

conselleria de documentación relativa al fallecimiento de María García 
Soler.

Con fecha 5 de junio de 2018, se dicta Resolución del director gene-
ral de Sector Público, Modelo Económico y Patrimonio por la que se 
ordena el inicio del procedimiento de investigación previa a la adop-
ción del acuerdo de incoación del procedimiento para la declaración de 
herederos abintestato previsto en los artículos 2 y siguientes del Decreto 
47/2013, de 5 de abril, del Consell, por el que se regula el procedimien-
to para la tramitación de expedientes de herencias intestadas a favor de 
la Generalitat.

Con fecha 16 de octubre de 2018, se dictó Resolución de la Direc-
ción General del Sector Público, Modelo Económico y Patrimonio de 
terminación de investigación previa e incoación de expediente de decla-
ración administrativa de herederos abintestato de María García Soler.

Con fecha 1 de abril de 2021, se recibe solicitud de información 
por parte del Ayuntamiento de Sella sobre el estado de tramitación del 
expediente.

Visto que la causante fallece en 1937, se comunica que la Gene-
ralitat Valenciana solo puede heredar a partir de la entrada en vigor de 
la Ley orgánica 5/1982, del Estatuto de Autonomía de la Comunidad 
Valenciana, que tuvo lugar el 10 de julio de 1982. Por ello, no puede 
seguirse con la tramitación del expediente por parte de esta conselleria.

Con fecha 26 de abril de 2021, se solicita informe favorable de la 
Abogacía de la Generalitat, en los términos del artículo 6.1 del Decreto 
20/2019, de 15 de febrero, del Consell, por el que se regula el proce-
dimiento para la tramitación de expedientes de herencias intestadas a 
favor de la Generalitat.

Fundamentos de derecho
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 20.6 de la Ley 

33/2003, de 3 de noviembre, del patrimonio de las administraciones 
públicas, la sucesión legítima de la Administración general del Estado 
y de las comunidades autónomas se regirá por la citada ley, el Código 
Civil y sus normas complementarias o las normas de Derecho Foral o 
especial que le fueran aplicables.

Cuando a falta de otros herederos legítimos con arreglo al Derecho 
civil común o foral sea llamada la Administración general del Estado 
o de las comunidades autónomas, corresponderá a la Administración 
llamada a suceder en cada caso efectuar en vía administrativa la decla-
ración de su condición de heredero abintestato, una vez justificado el 
fallecimiento de la persona de cuya sucesión se trate, la procedencia de 
la apertura de la sucesión intestada y constatada la ausencia de otros 
herederos legítimos.

El artículo 657 del Código Civil, establece que los derechos a la 
herencia se rigen por la legislación vigente en el momento del falleci-
miento del causante.

Así, la sucesión legítima de la Comunitat Valenciana a falta de otros 
herederos legítimos con arreglo al Derecho civil común o foral, está pre-
vista desde la aprobación de la Ley orgánica 5/1982, de 1 de julio, que 
aprobó el Estatuto de Autonomía de la Comunidad Valenciana.

Estando acreditado que María García Soler falleció antes de la 
entrada en vigor, el 10 de julio de 1982, de la Ley orgánica 5/1982, de 
1 de julio, del Estatuto de Autonomía de la Comunidad Valenciana, la 
Generalitat no puede ser declarada heredera de esta.

Núm. d’expedient: EIP 133/2017
Causant: María García Soler. DNI: No consta.
Lloc i data de la mort: Sella (Alacant), 12 d’abril de 1937.

Últim domicili: Sella (Alacant)

Antecedents de fet
Mitjançant un ofici de l’Ajuntament de Sella, es va donar trasllat a 

aquesta conselleria de la documentació relativa a la defunció de María 
García Soler.

Amb data 5 de juny de 2018, es dicta una resolució del director 
general de Sector Públic, Model Econòmic i Patrimoni, per la qual s’or-
dena l’inici del procediment d’investigació prèvia a l’adopció de l’acord 
d’incoació del procediment per a la declaració d’hereus de l’abintestada 
previst en els articles 2 i següents del Decret 47/2013, de 5 d’abril, del 
Consell, pel qual es regula el procediment per a la tramitació d’expedi-
ents d’herències intestades a favor de la Generalitat.

Amb data 16 d’octubre de 2018, es va dictar una resolució de la 
Direcció General del Sector Públic, Model Econòmic i Patrimoni de 
terminació d’investigació prèvia i incoació de l’expedient de declaració 
administrativa d’hereus de l’abintestada María García Soler.

Amb data 1 d’abril de 2021, es rep una sol·licitud d’informació per 
part de l’Ajuntament de Sella sobre l’estat de tramitació de l’expedient.

Vist que la causant mor en 1937, es comunica que la Generalitat 
Valenciana només pot heretar a partir de l’entrada en vigor de la Llei 
orgànica 5/1982, de l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, 
que va tindre lloc el 10 de juliol de 1982. Per això, no pot seguir-se la 
tramitació de l’expedient per part d’aquesta conselleria.

Amb data 26 d’abril de 2021, se sol·licita un informe favorable de 
l’Advocacia de la Generalitat, en els termes de l’article 6.1 del Decret 
20/2019, de 15 de febrer, del Consell, pel qual es regula el procediment 
per a la tramitació d’expedients d’herències intestades a favor de la 
Generalitat.

Fonaments de dret
De conformitat amb el que es disposa en l’article 20.6 de la Llei 

33/2003, de 3 de novembre, del patrimoni de les administracions públi-
ques, la successió legítima de l’Administració general de l’Estat i de 
les comunitats autònomes es regirà per la citada Llei, el Codi Civil i les 
seues normes complementàries o les normes de dret foral o especial que 
li siguen aplicables.

Quan, mancant altres hereus legítims conformement al dret civil 
comú o foral siga nomenada l’Administració general de l’Estat o de 
les comunitats autònomes, correspondrà a l’administració que l’haja 
de succeir en cada cas efectuar en via administrativa la declaració de la 
seua condició d’hereua de la persona abintestada, una vegada justificada 
la defunció de la persona de la successió de la qual es tracte, la proce-
dència de l’obertura de la successió intestada i constatada l’absència 
d’altres hereus legítims.

L’article 657 del Codi Civil estableix que els drets a l’herència es 
regeixen per la legislació vigent en el moment de la defunció de la per-
sona causant.

Així, la successió legítima de la Comunitat Valenciana, mancant 
altres hereus legítims conformement al dret civil comú o foral, està pre-
vista des de l’aprovació de la Llei orgànica 5/1982, d’1 de juliol, que va 
aprovar l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana.

Estant acreditat que María García Soler va morir abans de l’entrada 
en vigor, el 10 de juliol de 1982, de la Llei orgànica 5/1982, d’1 de juli-
ol, de l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, la Generalitat 
no pot ser declarada hereua d’aquesta.



Por todo ello, de acuerdo con lo dispuesto en la disposición transi-
toria única del Decreto 20/2019, de 15 de febrero, del Consell, por el 
que se regula el procedimiento para la tramitación de expedientes de 
herencias intestadas a favor de la Generalitat, en el ejercicio de las com-
petencias que me atribuye el artículo 9 del Decreto 171/2020, de 30 de 
octubre, del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y funcio-
nal de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico, y basándome 
en lo que dispone el artículo 84 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, 
resuelvo:

Primero
Finalizar el procedimiento y declarar la improcedencia de la decla-

ración de heredera de la Generalitat Valenciana respecto de los bienes 
de la causante, por ser la fecha de fallecimiento de esta anterior a la 
entrada en vigor de la Ley orgánica 5/1982, de 1 de julio, de Estatuto de 
Autonomía de la Comunidad Valenciana, obtenido informe favorable de 
la Abogacía General de la Generalitat.

Segundo
Publicar esta resolución en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-

ciana y en la web de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico.

Tercero
Contra la presente resolución, que no es definitiva en vía adminis-

trativa, y de conformidad con lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del procedimiento administrativo común de las administra-
ciones públicas, y en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
jurisdicción contencioso-administrativa, se podrá interponer recurso de 
alzada ante la Secretaría Autonómica de Modelo Económico y Finan-
ciación, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la 
recepción de esta notificación.

Transcurridos tres meses desde el día siguiente a la interposición 
del recurso de alzada sin que este haya sido resuelto, podrá entenderse 
desestimado y se podrá interponer recurso contencioso-administrativo 
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana en el plazo de seis meses. El plazo 
será de dos meses si la resolución es expresa.

Todo esto sin perjuicio de que pueda ejercitarse cualquier otro 
recurso o acción que se estime procedente.

València, 13 de mayo de 2021.– La directora general del Sector 
Público y Patrimonio: Isabel Castelló García.

Per tot això, d’acord amb el que es disposa en la disposició transi-
tòria única del Decret 20/2019, de 15 de febrer, del Consell, pel qual es 
regula el procediment per a la tramitació d’expedients d’herències intes-
tades a favor de la Generalitat, en l’exercici de les competències que 
m’atribueix l’article 9 del Decret 171/2020, de 30 d’octubre, del Con-
sell, d’aprovació del Reglament orgànic i funcional de la Conselleria 
d’Hisenda i Model Econòmic, i basant-me en el que disposa l’article 84 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, resolc:

Primer
Finalitzar el procediment i declarar la improcedència de la decla-

ració d’hereua de la Generalitat Valenciana respecte dels béns de la 
causant, per ser la data de defunció d’aquesta anterior a l’entrada en 
vigor de la Llei orgànica 5/1982, d’1 de juliol, d’Estatut d’Autonomia 
de la Comunitat Valenciana, obtingut informe favorable de l’Advocacia 
General de la Generalitat.

Segon
Publicar aquesta resolució en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana i en la web de la Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic.

Tercer
Contra la present resolució, que no és definitiva en via adminis-

trativa, i de conformitat amb el que s’estableix en la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques, i en la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdic-
ció contenciosa administrativa, es podrà interposar un recurs d’alçada 
davant la Secretaria Autonòmica de Model Econòmic i Finançament, en 
el termini d’un mes a comptar des de l’endemà de la recepció d’aquesta 
notificació.

Transcorreguts tres mesos des de l’endemà de la interposició del 
recurs d’alçada sense que aquest haja sigut resolt, podrà entendre’s 
desestimat i es podrà interposar un recurs contenciós administratiu 
davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini de sis mesos. El ter-
mini serà de dos mesos si la resolució és expressa.

Tot això sense perjudici que puga exercitar-se qualsevol altre recurs 
o acció que s’estime procedent.

València, 13 de maig de 2021.– La directora general del Sector 
Públic i Patrimoni: Isabel Castelló García.


		2021-06-04T13:45:45+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




